
Før var her almindelig landbrugsjord, men i 2011 
blev engene langs med Skærup Å omdannet til et nyt 
vådområde. Drænsystemerne blev fjernet og vandløb 
og grøfter fik nye forløb. Herefter var mere end 50 ha. 
engarealer genskabt med en naturlig hydrologi, og du 
ser nu et område, næsten som det så ud i gamle dage. 

Vådområdet er med til at nedbringe udledningen af 
kvælstof – som er et næringsstof – til Skærup Å og 
Skærup Bæk , og det bidrager på den måde til at 
forbedre vandkvaliteten i både Rands- og Vejle Fjord. 

Natur med mange forskellige arter
Også naturen har fået et løft i forbindelse med 
projektet. Våde- og tørre enge, overdrev, skovbryn 
og områder med åbne vandspejl er kommet til, og 
det  giver muligheder for, at en lang række forskellige 
sjældne dyr og planter på sigt igen kan komme til 
at leve i området. Den sjældne røde glente yngler 
allerede i dag i sønderskoven, og med tiden vil du 
måske også kunne se forskellige orkideer og sjældne 
padder og krybdyr. På de våde enge vil du kunne finde 
græs og urter der er typiske her – fx engkabbeleje, 
engkarse og trævlekrone. 

De nye vandløb, genslyngningen af Skærup bæk og 
udlægning af gydegrus giver også bedre levevilkår  
for både ørreder og mange forskellige vandløbsdyr  
og planter.

Pleje af de blomsterrige enge
Før i tiden forsynede engearealerne husdyrene med 
vinterens foder. I dag høster man ikke længere hø 
på naturengene og afgræsning med husdyr er heller 
ikke særligt udbredt. Det er ærgerligt, for det er 
netop denne drift af egnene der skaber de artsrige 
plantesamfund, og deres tilhørende dyreliv. Engene 
vokser hurtigt til med birk, rødel, pil og høje stauder 
når der ikke længere bliver høstet hø. Der bliver derfor 
arrangeret Kreaturgræsning og høslæt på mange af de 
enge, hvor det er muligt at bevare eller genskabe en 
rig flora og fauna. Græsningssæsonen vil med tiden 
blive kortere her i Skærup Ådal da grundvandsspejlet 
med projektet er blevet hævet.

Sti rundt i landskabet 
Der er anlagt en sti på 3,4 km igennem området så du 
kan opleve landskabet i den smukke ådal. Her er flere 
flotte udsigter og masser af oplevelser for dig der elsker 
naturen. Stien starter ved Sønderskovvej.

Istidens aftryk
Skærup Ådal er en tunneldal som blev dannet af 
smeltevandets erosion, da det løb med stort tryk under 
gletcherne under den sidste istid. I projektområdet kan 
du se at Skærup Ådal er tydeligt markeret med skrænter 
og bakker på hver side af de lavtliggende flade arealer. 
Ådalen er ca. 500 meter bred i her.
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  På tur i det nye vådområde

Afgræsning skaber engarealer  
med en rig flora og fauna


